
02.02.2026

Referent:innen Titel Kontakt

Prof. Dr. med. Wolfgang Jost Dystonie bei Parkinson und Speicheldrüsen-Injektionen- Technik w.jost@parkinson-klinik.de

Dr. med. Markus Hupp Botulinumtoxin in der Paraplegie – same same, but different markus.hupp@balgrist.ch

Prof. Dr. med. Eberhard Seifert

«Die spasmodische Dysphonie: als ob man beim Sprechen gewürgt 

wird…» eberhard.seifert@insel.ch

Gutweniger Simone, Obertüfer Tobias Orthesenversorgung bei Spastik Eva-marie.Knaak@balgrist.ch

Dr. med. Sujitha Mahendran

Klinische Phänomenologie der Dystonie – mit einem Ausblick auf 

Botulinumtoxin bei Essentiellem Tremor Sujitha.Mahendran@usz.ch

Dr. med. Julia Waskönig

Zervikale Dystonie erfolgreich behandeln: Algorhythmus, Ultraschall - 

oder einfach Erfahrung? julia.waskoenig@insel.ch

Prof. Dr. med. André Reitz

Neurogene Harnblasen- und Beckenbodenfunktionsstörungen - was tun, 

wenn Botulinumtoxin nicht mehr ausreichend wirksam ist.  andre.reitz@hirslanden.ch

Prof. Dr. med. Jörg Wissel Schlaganfall und Schmerz: Ein häufiges Syndrom" joerg@schwarz-wissel.de

Dr. med. Bartosz Bujan Begrüssung bartosz.bujan@kliniklengg.ch

Reihenfolge Referat chron. Dauer Minuten

Bartek 13:00 Uhr Begrüssung 10

Jost 13:10 Uhr 35

Hupp 13.45 Uhr 20

Seifert 14.05 Uhr 35

Gutweniger S./ Obertüfer Tobias 14.40 Uhr 15

Pause und Networking 14:55 - 15:25 Uhr 25

Mahendran 15.25 Uhr 20

Waskönig 15:45 Uhr 20

Reitz 16.05 Uhr 20

Wissel 16.25 Uhr 40

Netzwerk-Apero 17.05 Uhr

Bartek 17:30 Uhr Abschluss 240
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